11 *Spectra non visa tantum , sed & loqui auditæ.*] Vide Plutarchum vita Dionis & Brutii , & de eodem Bruto Appianum Civi-

sed & loqui audita , tradentibus hæc historico-
rum etiam illis , qui à superstitione credulitate
absunt longissime : & nostri quoque ævi testi-
bus qui in Sina , quique in Mexicana & aliis
Americæ partibus vixere . Neque spernenda
publica illa ¹² ad tactum ignitorum vomerum
innocentiae examina , quorum tot Germani-
carum nationum historiae , ipsæque leges me-
minerunt.

Civilium quarto , & Florum lib. iv. cap. 7. Adde Tacitum de Curtio Rufo Annalium xi. quæ eadem historia est in epistola Plinii xxvii. lib. vii. simul cum altera , de eo quod vidit Athenis philosophus sapiens & intrepidus Athenodorus. Vide & quæ apud Vалerium Maximum lib. i. cap. viii. præsertim de Cassio homine Epicureo exterrito ad conspectum Cæsaris à se occisi , & apud Lipsium Monitorum lib. i. cap. v. 5. Multas historias tales congeffabant Chrysippus , Plutarchus libro de Anima , Numenius secundo libro de Animarum immortalitate , memorante Origene contra Celsum quinto.

¹² *Ad tactum ignitorum vomerum innocentiae examina.*] Vide testimonia hac de re congefta à Francisco Jureto ad epistolam Iovonis Episcopi Carnotensis 74. Quam autem id antiquum sit , docet Sophocles Antigone ; ubi sic Thebani Oedipodæ loquuntur :

H"μιλος οἵ ἔτοιμοι καὶ μάδρες
αἱρεῖν χρεῖται ,

Καὶ πῦρ διέρπειν Εἴ θες ὄρκα-
μολεῖν ,

Τὸ μῆτρε τρῶσαγ , μότε τῷ ξυ-
ειδέναγ .

*In hoc parati tangere ardentes
sumus*

*Massas , per ignes ire , jurare
aut Deos ,*

*Nos huius esse nec reos , nec
conscios.*

Docet & ex iis quæ in luco Ferriæ apud Soracte olim spe-
ctata ferunt Strabo lib. v. Plinius Hist. natur. lib. vii. c. 2.
& ad Virgilium xi. Æneïdos Servius. His naturæ ordinem
egredientibus addi posse arbitrор , quæ contra telorum ja-
etus tutandis corporibus usur-
pari videmus. Vide & de iis
qui exfecta ob religionem lin-
gua locuti , testes certissimos
Justinianum l. i. C. de officio
Præfecti prætorio Africæ , Pro-
copium Vandalicorum i. Vi-
tatem Uticensem libro de Per-
secutionibus , Æneam Gazæum
Theophrasto.

§ XVIII. *Solvitur objectio, quod miracula nunc non conspiciantur.*

Nec est, quod quisquam objiciat, talia miracula hoc tempore non conspici, nec audiri tales prædictiones. Satis enim est ad probationem divinæ providentiae, factum id esse aliquando; qua semel constituta, consequens est, ut tam provide ac sapienter nunc credatur Deus abstinere à talibus, quam olim ea usurpaverit. Neque vero æquum fuit, leges universo datae de rerum cursu naturali & futurorum incertitudine, temere aut semper excedi: sed tum demum, cum digna incidisset causa: ut quo tempore veri Dei cultus toto prope orbem ejectus in uno mundi angulo, id est, in Iudæa residebat, & adversus circumfusam impietatem novis subinde præsidiis muniendus erat; aut cum Christiana religio, de qua peculiariter mox agemus, ex Dei decreto per totum orbem primum spargi debuit.

§ XIX. *Et quod tanta sit scelerum licentia.*

Solent nonnulli, ut de divina providentia dubitent, moveri conspectu scelerum, quorum velut diluvio quodam hic orbis obruitur: quæ coercere atque reprimere præcipuum contendunt divinæ providentiae, si qua esset, opus futurum fuisse. Sed facilis est responsio: cum hominem Deus condidisset liberum ad bene

bene maleque agendum, sibi reservata bonitate plane necessaria atque immutabili, ¹ æquum haud fuisse, ut malis actionibus impedimentum poneret ei libertati contrarium. Cæterum quæcunque sunt impediendi rationes cum libertate data non pugnantes, ut legis constitutio ac promulgatio, monitus interni externique, cum minis etiam & promissis, eorum nulla à Deo prætermittitur: sed nec malitia effectus finit, quo possent, evagari. unde nec imperia everti, nec legum divinarum cognitio plane deleri unquam potuit. Quæ vero permittuntur scelera, non carent interim suo fructu, cum adhibeantur, ut attingere supra cœpimus, aut ad puniendos alios non minus

¹ *Æquum haud fuisse ut malis actionibus impedimentum poneret ei libertati contrarium.]* Tertullianus adversus Marcionem 11. Tota ergo libertas arbitrii in utramque partem concessa est illi, ut sui dominus constanter occurreret, & bono sponte servando, & malo sponte vietando: quoniam & alias positum hominem sub iudicio Dei, oportebat justum illud efficere de arbitrii sui meritis, liberi scilicet. Cæterum nec boni nec mali merces iure pensaretur ei, qui aut bonus aut malus necessitate fuisse inventus, non voluntate. In hoc & lex constituta est, non excludens, sed probans libertatem, de obsequio sponte praestando, vel transgressione sponte commit-

tenda. ita in utrumque exitum libertas patuit arbitrii. Mox: Igitur consequens erat, uti Deus secederet a libertate semel concessa homini, id est, contineret in semetipso & præscientiam & præpotentiam suam, per quas intercessisse potuisset, quoniam homo male libertate sua frui aggressus, in periculum laberetur. Si enim intercessisset, rescidisset arbitrii libertatem, quam ratione & bonitate permiserat. Tractat hoc ipsum eruditus, ut solet, Origenes quarto contra Celsum, ubi hoc inter alia: Απεις εαν ανέτο τὸ ἐκάστον, ανείτε αὐτος ε τῶν σοις. Virtuti humane si auferas libertatem, ipsam ejus naturam sustinueris.

nus sceleratos , aut ad corrigendos , qui extra virtutis viam prolapsi sunt , aut ad exigendum specimen eximum patientiae atque constantiae ab his , qui magnos in virtute profectus fecerunt . Postremo & ipsi , quorum ad tempus dissimulata videntur scelera , poenias eorum cum temporis usura solent solvere , ut de iis fiat , quod Deus voluit , qui fecerunt , quod Deus noluit .

§ XX. *Sæpe ita ut opprimantur boni.*

Quod si quando nulla apparent scelerum supplicia , & , quod multos infirmos folet offendere , boni quidam , malorum violentia oppressi , non vitam modo agunt ærumnosam , sed & mortem sæpe subeunt , & quidem infamem : non ideo mox tollenda est à rebus humanis Dei providentia , quæ tam validis , ut jam diximus , argumentis esse ostenditur ; sed potius cum sapientissimis viris ita colligendum est .

§ XXI. *Retorquetur hoc ipsum , ad probandum animos superesse corporibus.*

Cum Deus curet actiones justusque sit , & ita interim fiant , exspectandum est aliquod post hanc vitam judicium , ne aut insignis improbitas sine poena , aut magna virtus sine solatio præmioque maneat .

§ XXII.

§ XXII. *Quod confirmatur traditione.*

¹ Hoc autem ut statuamus, etiam animos superesse corporibus statui necesse est: quæ antiquissima traditio à primis (unde enim alioqui?) parentibus ad populos moratores penè omnes manavit; ut ² ex Homeri carminibus apparet, & ³ ex Philosophis non Græcorum tantum, sed & Gallorum veterum, ⁴ quos Druidas vocabant, & ⁵ Indorum, quos Brachmanes: & ex iis ⁶ quæ de Ægyptiis
⁷ &c

¹ *Hoc autem ut statuamus, etiam animos superesse corporibus statui necesse est.]* Qui argumentum hoc fusiū tractatum volet legere, recurrat ad Chrysostomum ad ² Cor. Cap. xviii. in Ethico, eundem Tomo vi. contra eos qui à dæmonibus ajunt res humanas administrari, & quarto Sermone de Providentia.

² *Ex Homeri carminibus apparet.]* Maxime in ea parte quæ *vivæ* dicitur, cui addi possunt similes *vivæ* apud Virgilium, Senecam in Oedipode, Lucanum, Statium, & quod est ¹ Sam. xxviii.

³ *Ex Philosophis.]* Pherecyde, Pythagora ac Platone, omnique horum schola. His Empedoclem & oracula pluri-ma adjungit Justinus Apologetico ii. Anaxagoram & Xenocratem Theodoretnus.

⁴ *Quos Druidas vocabant.]* Docebant hi non interire animas, teste Cæsare lib. vi. de

bello Gall. Strabo lib. iv. de iisdem: ἀρχάρτες τὸν λέγοντα Εἴτης εἰς αὐλαῖς τὰς φυγάδας. Et hi & cum his alii interitus expertes dicunt animas.

⁵ *Et Indorum, quos Brachmanes.]* Quorum sententiam sic exprimit nobis Strabo lib. xv. Νομιζεῖν αὐτοὶ γάρ οὐκ τὸν αἰσθατὸν βίον, ὃς ἀν δικυλὸν κανόνειν εἶναι. τὸν δὲ θάρατον γλύκον εἰστὸν ὄντως βίον οὐ τὸν αἰσθατὸν τοῦ φελοσοφήσασι. Hanc vitam habendam esse quasi recens concepti sætus statum: mortem vero partum esse ad eam quæ vere vita est, planque beatam; iis scilicet qui sapientiam sectati fuerint. Vide & insignem de hac eorum sententia locum libro iv. Porphyrii De non edendis animalibus.